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Введение
Среди широкого ряда проблем социально-экономического развития, которые в данный момент стоят перед группой развивающихся стран, особое место принадлежит проблеме территориальной дифференциации экономического пространства. Если в XX веке большинство капиталистических европейских стран, достигших должного уровня экономического и технологического превосходства, смогли выработать комплекс мер по сглаживанию социально-экономического неравенства, то страны с колониальным и полуколониальным наследием ныне оказались на периферии. Неумолимые процессы глобализации, которые подталкивают к экономическому, социальному и культурному слиянию, ставят сложные задачи развивающимся странам. Как наименее болезненно влиться в мировую хозяйственную систему, не обострив внутренние противоречия?
К менее развитым странам относится Исламская Республика Иран, представляющая собой государство с уникальным политическим режимом, одновременно являясь мощным цивилизационно-культурным центром и одной из самых молодых стран. Разделение труда оказывало глубокое воздействие на территориальную структуру общественного производства ещё с 20-х годов XX века, а дальнейшие государственные меры, носившие плановый характер, усиливали разрыв между регионами. Ирану приходится адаптироваться к рыночным условиям, действуя по законам шариата, сохраняя свою культурную идентичность, при этом конкурируя с соседними мусульманскими странами. Стоит помнить о важной роли страны на мировом рынке энергоресурсов.
Интеграционные процессы в топливно-энергетической сфере для таких стран, как ОАЭ, Саудовская Аравия, Кувейт, Катар, стали локомотивом их социально-экономического благополучия, преимущественно за счет численности населения, выгодного географического положения и внешней политической силы.
Для Ирана, уклады которого подчиняются действию экономических законов, характерны неоднородность общественно-экономической базы, различные национально-психологические особенности разных этносов, крайне неравномерное распределение природных ресурсов. Важно отметить, что та мера, в какой осуществляется центральной властью региональное управление, его социальная ориентация, а также формы и методы реализации, определяются господствующей элитой страны. Ввиду того, что в Иране с его теократическим политическим устройством в основу государственных правовых норм заложены (и реализуются) исламские нормы, изучение уровня социально-экономического развития и мер по улучшению благосостояния в региональном разрезе представляет особый научно-исследовательский интерес.
Эти обстоятельства определили выбор темы исследования, сформировали его цель и задачи.
Цель данной работы состоит в выявлении социально-экономических диспропорций Ирана в современных условиях и типологизации регионов по осуществлению региональной социально-экономической политики.
Исходя из поставленной цели, определяются взаимосвязанные задачи исследования:

1. Проанализировать существующие подходы оценки социально-экономического развития в аспекте региональной социально-экономической политики;
2. Изучить теоретические подходы к изучению региональных диспропорций;
3. Исследовать зарубежный и отечественный опыт региональной политики;
4. Разработать методику оценки уровня социально-экономического развития регионов;
5. Провести типологию регионов по целям осуществления региональной социально-экономической политики;
6. Оценить меры, предпринимаемые Правительством ИРИ для разрешения проблем, с точки зрения их эффективности.
Объектом исследования в представленной работе выступают социально-экономические процессы современного Ирана.
В качестве предмета исследования выступает территориальная асимметрия социально-экономических процессов в современном Иране.
Актуальность темы и научная новизна исследования заключается в изучении социально-экономических диспропорций Ирана через призму региональной социально-экономической политики.
Рассматривая вопросы, касающихся предмета исследования в данной работе, следует отметить, что их рассмотрению и анализу посвящено достаточное количество литературы. Теоретической основой послужили фундаментальные труды по экономической и социальной географии, политической и региональной географии, в которых заложен междисциплинарный подход. Среди них привлекает внимание книга «Управление развитием территории» авторов А.И. Чистобаева, Г.М. Федорова, в которой раскрыт комплексный географический подход к изучению территории. Теоретическая составляющая также включает в себя работы по региональной экономике и управлению отечественных авторов Аюпова А.Н., Гаврилова А.И., Фетисова Г.Г., Орешина В.П. Что касается зарубежного опыта управления, в работе используется научные результаты Артоболевского С.С. и Кузнецовой А.В.
Относительно методологических основ понятия «территориальная асимметрия» автор разделяет позицию в исследуемой предметной области Татракина А.И., Корня К.С., Мальцевой Л.В.
Междисциплинарный подход предполагает привлечение обширного материала из различных сфер знания. Поэтому при подготовке и написании данного исследования нами были изучены работы иранистов Мамедовой Н.В. в соавторстве с Ульченко Н.Ю., Мехди Санаи, Цуканова В.П., Арабаджяна А.З., Полищук А.И., Жигалиной О.И. и др., посвящённые экономике, истории и культуре Ирана.
Помимо работ указанных авторов, при изучении заявленной темы широко использовались Интернет-ресурсы, среди которых особого внимания заслуживает статистический сборник Ирана 1394 (2015-2016 гг.). Источником статистической информации послужили ежегодные отчёты Правительства ИРИ, Международного валютного фонда, Национального информационно центра полезных ископаемых, годовые обзоры торговых представительств в Иране, информационно-аналитические порталы «Иран.Ру» (Российское Информационное агентство), «Иран сегодня», «ТАСС», «Вестник Кавказа», «Коммерсант» и др. В теоретической части также были использованы материалы научных конференций, симпозиумов и круглых столов, посвящённых объекту и предмету исследования.
Исследование основано на принципах комплексного системного подхода. Анализ фактических данных и представление картографического материала проведён с применением геоинформционной системы – QGIS. Посредством общих логических методов – индукции, дедукции и сравнения – выявляются основные тезисы данной работы. Совокупность перечисленных методов позволяет обеспечить достоверность результатов проведенного исследования и обоснованность сделанных выводов.
В соответствии с целями и задачами структура работы включает в себя введение, три главы, заключение, список источников, приложения.

Глава 1. Теоретические основы социально-экономического развития регионов
Категории «социально-экономическое развитие» и «качество жизни» в современном информационном обществе являются сложными комплексными характеристиками, включающими совокупность параметров, которые характеризуют возможность человека жить, трудиться в хороших условиях, учиться, иметь доступ к социальному и медицинскому обслуживанию, отдыхать, иметь выход в социальные сети и др.
Последствия пространственно-экономических преобразований, которые приводят к территориальной дифференциации условий жизни населения и асимметрии регионального развития, отягощают условия жизни [31].
1.1. Теоретические подходы к пониманию региональных социально-экономических диспропорций
Понятие территориальной дифференциации ввели в оборот специалисты географической области, в чью предметную область входят как экономические, так и социальные исследования. На фоне тенденций гуманизации науки географы, изучая труды К. Маркса и М. Вебера и их предшественников, ввели в свой оборот термин социальная дифференциация (или социальное неравенство), под которой понимается разделение общества на группы, занимающие разное социальное положение. Существуют три вида дифференциации: экономическая, политическая и профессиональная. Представляющую интерес для географов экономическую дифференциацию характеризуют доход и уровень жизни населения.
С внедрением системного подхода и развитием социологической мысли в научном обороте прочно закрепилось понятие социальной стратификации. Социальная стратификация представляет собой систему социального неравенства, состоящую из совокупности взаимосвязанных и иерархически организованных социальных слоев (страт). В термин заложен одновременно как процесс, так и результат дифференциации общества, это дает возможность измерять и сопоставлять благополучие людей.
Хорологический подход в географии отразил одно из свойств социальной дифференциации, отразив пространственную локализацию определенных групп населения. Так, в научном обороте появился термин «территориальная дифференциация» (Социально-экономическая география, 2013 г.), означающий разнообразие наполняющих территорию явлений и объектов, проявляющееся в их чередовании, смежности и сочетаемости. Она складывается из некоего исходного разнообразия территории (гетерогенность) и накопленных при развитии новых признаков (диверсификация). Сравнительный анализ разных территориальных таксонов на предмет социальной дифференциации выявил, что для развивающегося мира характерна социально-экономическая неравномерность, которая обусловлена взаимодействием природных и социально-экономических условий и факторов. Территориальная дифференциация находится в тесной связи и диалектическом взаимодействии с категорией территориального разделения труда, привязанного к производству. Данный процесс усложняет как региональное развитие производственных сил, постоянно требующих подъёма и взаимодействия между технологическими укладами, так и адаптацию занятых на производстве людей, привязанных к месту приложения труда [7]. Свойствами территориальной дифференциации являются дробность, рельефность, мозаичность, контрастность, пересекаемость, сопряженность, зональность, поляризация.
Вложив в понятие природно-географические и социально-экономические факторы, появилась возможность связать это явление с уровнем развития национальной экономики, её структурой, характером участия в мировой хозяйственной системе, культурно-историческими особенностями населения и пр.
Присущий современным наукам междисциплинарный подход заставляет обращаться к инструментам и методам исследования других предметных областей. Термин «асимметрия», применимый как в отношении визуальных объектов, так и в статистической характеристике, хорошо применим к описанию неравномерности. Территориальную дифференциацию, точнее, неравномерное развитие жизни общества, возможно проследить, измерить при помощи статистических показателей и, как следствие, описать, опираясь на происходящие социально-экономические процессы. В статистике асимметрия представлена как характеристика системы, меняющей исходное состояние в зависимости от пространственного переноса или поворота, где одна сторона может функционально доминировать по отношению к другой. Смысл данного определения прослеживается в теории «полюсов роста» и в отношении связей между центром и периферией, где имеет место доминирование «точек роста» в региональном и страновом разрезе [7].
Асимметрии территориального развития в большинстве научных работ отождествляют с таким понятием, как «поляризация». В научных кругах до сих пор идёт дискурс о том, что является причиной, а что следствием: пространственная поляризация или ассиметрия территориального развития. Так, К.С. Корень считает, что пространственная поляризация является фактором возникновения и усиления асимметрии территориального развития [16].
Подводя итог терминологического разбора, можно заключить, что асимметрия территориального развития становится одним из принципов организации в своём стремлении к сбалансированию всех частей. Единство и баланс всех элементов достигается через подчинённость условному центру и расстановку акцентов, основанных на динамической уравновешенности элементов [14]. Стремление к выравниванию реализуется в одноименной региональной политике.

1.2. Региональная политика: отечественный и зарубежный опыт
Термин «региональная политика» (Regional Policy) широко начал использоваться в западной практике с 20-х годов XX века, когда страны, некогда первые вставшие на путь индустриализации, столкнулись с первыми социально-экономическими проблемами этой эпохи. Функционирование рыночной системы в разных условиях усложняло данную проблематику, заинтересовавшую учёных всего мира, выработавших методы и инструменты по управлению региональной политикой.
Тем не менее вопрос о первых шагах по управлению развитием регионов остаётся дискуссионным: определять региональную политику с момента её законодательного оформления или с момента реализации мероприятий, направленных на развитие отдельных регионов.
Этот вопрос осложняется асинхронностью условий и факторов, поскольку для каждого государства характерно дифференциация по:
1. Уровню социально-экономического развития;
2. Функционированию рыночной системы;
3. Влиянию политической элиты (партия) и выбранной модели экономического развития;
4. Остроте этнических вопросов.
Очевидно, что региональный опыт носит ситуативный характер в разные исторические периоды, но тем не менее региональная политика в определенном месте всегда обусловлена общей необходимостью, с которой сталкиваются государства, общим недостатком функционирования рыночной экономики: достижением экономического эффекта в ущерб социальной справедливости. Сущность проблемы антагонистична: рыночная экономика стимулирует частные блага и личную выгоду (предпринимателя), государство же должно стимулировать и отстаивать общественные. Рынок создает и обостряет региональные проблемы.
Парадоксальной и интересной для исследователя здесь остается необходимость управления экономическим развитием в стране или регионе, связанная со спецификой экономической системы в той или иной стране, наличием природно-географических, экономических и социальных ресурсов. Историческая фрагментарность заставляет классифицировать территорию по преобладающей проблеме и её решению.
Для лучшего понимания исследуемой темы стоит определить цели и объекты региональной политики в настоящих условиях.
Цели и задачи региональной политики в различных государствах могут варьировать в широких пределах. Вместе с тем существуют общие генерализированные цели, присущие региональной политике практически всех без исключения стран, её реализующих:
1) создание и упрочение геоэкономического пространства [18];
2) относительное выравнивание условий социально-экономического развития регионов;
3) приоритетное развитие регионов, имеющих особо важное стратегическое значение для государства;
4) максимальное использование природных, в том числе ресурсных, особенностей региона;
5) предотвращение загрязнений окружающей среды, обеспечение экологической безопасности населения (Чистобаев, 2015.)
Профессор А. Куклински выделил два вида региональной политики: социальная региональная политика и глобальная региональная политика (Гаврилов, 2002). Важно понимать, что обе региональные политики – и социальная, и глобальная – реализуются через экономику.
В период глобализации для развивающихся стран «однополюсный» подход - уже тупиковая ветвь развития, поскольку рыночный механизм заставляет конкурировать экономические системы государств, а конкуренция доступна только в условиях максимальной свободы. Данный тезис будет раскрыт ниже.
Если реализуется глобальная региональная политика, то стимулируются «районы-локомотивы», повышающие конкурентоспособность страны в целом. Остальные районы страны в значительной мере заняты обслуживанием этих «локомотивов» (прежде всего это относится к их непосредственным соседям). Рассуждая в данной связи, стоит помнить об открытости экономики и создании условий для более гибких внешнеторговых операций.
Понятия «открытость экономики» и «экономическая свобода» синонимичны и в той или иной степени подразумевают комплекс наиболее гибких, адаптивных и конкурентоспособных мер, позволяющих интегрироваться в систему мировых хозяйственных связей.
Существуют два подхода оценки открытости экономики: первый - со стороны государства и его возможности осуществлять экспорт и импорт товаров и услуг, а также осуществлять финансовые сделки, второй - со стороны возможного осуществления внешнеэкономической деятельности по отношению к определенному государству. Два подхода имеют общие объективные критерии, сгруппированные в десять блоков индексов: свобода бизнеса, свобода торговли, налоговая свобода, свобода от правительства, денежная свобод, свобода инвестиций, финансовая свобода, защита прав собственности, свобода от коррупции, свобода трудовых отношений.
Среднее арифметическое из показателей вышеперечисленных блоков представляет собой итоговый индекс экономической свободы по стране. В свою очередь итоговые индексы группируются от минимального балла до максимального. Выделяют пять групп:
- 80-100 баллов – «свободные»;
- 70-79,9 баллов – «преимущественно свободные»;
- 60-69,9 баллов – «умеренно свободные»;
- 50-59,9 баллов – «преимущественно несвободные»;
- 0-49,9 баллов – «деспотичные».
Методика определения экономической свободы по индексу была разработана научно-образовательным учреждением «Наследие» (Heritage Foundation), и по ней ежегодно газета Wall Street Journal публикует анализ экономической свободы с 1995 года по 170 странам [33]. В порядке приоритета формируется статистическая информация на основе данных таких организаций, как Всемирный Банк (Показатели Мирового Развития и сборники Ведение бизнеса), а также официальные правительственные публикации ВТО (Обзор торговой политики), Офис торгового представительства США (Торгово-сметный отчёт о внешнеторговых барьерах), Министерство торговли США и Государственный департамент (коммерческое руководства 2012-2017гг.), Всемирный Экономический форум (ежегодные отчеты по глобальной торговле), официальные правительственные публикации каждой страны.
Стоит указать на тот факт, что приоритет в сборе статистической информации отдается структурам, где основные страны-участники – это европейские государства, чья экономика функционирует по принципам экономического либерализма Адама Смита. Логично, что оценивание экономической свободы базируется на либеральных ценностях: свободе предпринимательства, минимального государственного вмешательства, свободе трудящегося. В то же время при оценке успешности того или иного государства в последнюю очередь используются реальные макроэкономические показатели — темпы роста, степень технологической модернизации, уровень развития инфраструктуры.
Многие ученые, в чьё исследовательское поле деятельности входит изучение Мировых хозяйственных связей (МХС) и Мировой экономики, считают, что есть зависимость от степени экономической свободы и уровня благосостояния государства, это доказывается соотношением дохода на душу населения и степени свободы. Считается, что в странах с более свободными экономиками намного выше уровень благосостояния населения, причём экономическая свобода приносит относительно быстрые и ощутимые результаты, в отличие от государственного регулирования экономики. Сокращение экономических функций государства и передача ответственности за принятие экономических решений предпринимателям, как правило, приводит к значительному росту общественного благосостояния. Страны, проводящие политику экономической свободы, создают благоприятные условия для торговли и предпринимательства, которые, в свою очередь, генерируют экономический рост. Данный тезис весьма сомнителен, поскольку если сравнить ВВП на душу населения, индекс экономической свободы и темпы экономического роста (здесь рост ВВП), то можно наблюдать, что данный принцип не применим к исламским странам (cм. Приложение 1).
В случае осуществления социальной региональной политики в её сферу попадают самые кризисные территории. Если в глобальной региональной политике упор делается на эффективность выбранной траектории, то во втором случае – на сглаживание социального неравенства.
Существует два основных типа кризисных территорий – депрессивные и слаборазвитые.
Депрессивные территории обычно характеризуются высоким уровнем безработицы (особенно в районообразующих отраслях), оттоком населения, недостаточным развитием сферы услуг (профессиональных). Депрессивный регион – регион, в котором производственно-ресурсная база перешла в фазу устойчивого спада, исключающего возникновение новых стимулов развития (Фетисов, Орешин, 2006 г.).
Система мер государства в отношении депрессивных территорий, включающая в себя развитие новых отраслей, диверсификацию отраслевой структуры промышленности и хозяйства в региональной политике, определяется как санация (оздоровление территории).
Слаборазвитые территории, в свою очередь, делятся на аграрные (аграрно-индустриальные) и с экстремальными природными условиями. Например, к категории территорий с экстремальными погодными условиями в США и России относятся северные территории (Аляска и арктический пояс России). В Марокко три южных региона можно причислить к аграрно-индустриальным территориям. Причём один из трёх регионов полностью находится на территории Западной Сахары (спорной территории). Имеющиеся кризисные явления связаны с периферийным положением, зависимостью от природных условий и ресурсов, недостаточным развитием инфраструктуры, имиджем, отпугивающим инвесторов. При стимулировании их развития особый упор приходится делать на развитие инфраструктуры, обеспечивающей связи слаборазвитых территорий, как в рамках своей страны, так и с внешним миром в целом.
Слаборазвитые территории, особенно аграрные и аграрно-индустриальные, часто страдают от оттока населения, в том числе молодёжи и квалифицированных кадров. Местная рабочая сила требует значительной переподготовки. Индустриализация – вполне допустимый путь их развития, но каждый проект должен быть, говоря языком агрономов, «районирован». В ином случае возникают так называемые «соборы в пустыне» [11].
Основными направлениями региональной политики являются:
· экономическая политика, направленная на смягчение региональных экономических диспропорций;
· ресурсная политика, направленная на повышение эффективности использования территориальных ресурсов региона;
· социальная политика, направленная на сглаживание региональной дифференциации в уровне жизни;
· демографическая политика, направленная на повышение эффективности использования трудовых ресурсов региона;
· экологическая политика, направленная на улучшение экологической ситуации и обеспечение экологической безопасности региона.
Как правило, экономическая политика и социальная политика взаимодополняемы, поэтому осуществляется социально-экономическая политика.
Разработанные государством мероприятия по перечисленным выше направлениям и его практические действия по ним составляют содержание региональной политики государства.
На государственном уровне экономическая политика региона является важнейшей составной частью экономической политики государства. Она направлена на смягчение региональных экономических диспропорций.
Основными направлениями экономической политики регионов являются:
· оптимальное размещение предприятий;
· создание равных производственных, финансовых, сервисных условий для всех субъектов по производству товаров и оказанию услуг;
· установление оптимальных размеров хозяйствующих субъектов и оптимальной структуры производства с учетом региональных особенностей;
· рациональное размещение производительных сил, позволяющее обеспечивать большую эффективность производства, получать максимальную прибыль при бережном и рациональном использовании природно-ресурсного потенциала, сохранении и улучшении экологических условий жизни населения;
· оптимальное сочетание центрального и регионального уровней управления экономикой;
· эффективное взаимодействие государственного и частного секторов;
· достижение реализации в преимущественной части готовой продукции;
· подъем экономически отсталых районов;
· разделение труда между регионами в целях наиболее рационального и эффективного использования природных и трудовых ресурсов региона;

[…]

Балл
Общий итог по Блоку№4
Балл*Коэффициент группы, К=2
ОБЩИЙ БАЛЛ

Восточный Азербайджан
48
4
3296
5
14190
3
4
8
68

Западный Азербайджан
62
3
6089
3
10302
3
3
6
57

Ардебиль
43
4
4934
4
2774
6
5
10
64

Исфахан
35
4
8227
3
30588
2
3
6
66

Альборз
35
4
7412
3
4315
5
4
8
65

Илам
1665
1
30
10
2009
6
6
12
58

Бушер
46
4
236
9
2585
6
6
12
65

Тегеран
37
4
55152
1
84869
1
2
4
75

Чахармахаль и Бахтиария
73
3
12915
2
1060
8
4
8
54

Южный Хорасан
77
3
2245
6
1951
7
5
10
57

Хорасан-Разави
35
4
4638
4
36505
2
3
6
66

Северный Хорасан
63
3
4335
4
2353
6
4
8
57

Хузестан
46
4
186
9
15720
3
5
10
68

Зенджан
48
4
2995
6
3523
5
5
10
68

Семнан
33
4
7505
3
3387
5
4
8
63

Систан и Белуджистан
11
5
10812
2
5635
5
4
8
53

Фарс
63
3
11075
2
20840
3
3
6
65

Казвин
46
4
333
9
1482
7
7
14
70

Кум
38
4
11424
2
8298
4
3
6
59

Курдистан
49
4
908
8
1307
7
6
12
62

Керман
37
4
2605
6
14944
3
4
8
65

Керманшах
132
2
89
9
4932
5
5
10
61

Кохгилуйе и Бойерахмед
76
3
121
9
1783
7
6
12
58

Голестан
71
3
1539
7
4662
5
5
10
63

Гилян
62
3
1415
7
5808
5
5
10
69

Лурестан
73
3
387
9
3924
5
6
12
64

Мазендаран
34
4
2013
6
5140
5
5
10
72

Маркази/Центральный
59
3
3908
5
7672
4
4
8
63

Хормозган
53
3
5131
4
2359
6
4
8
60

Хамедан
61
3
3693
5
4583
5
4
8
62

Йезд
21
4
3536
5
4776
5
5
10
60

Таблица 6. Оценка показателей блока №2
Блок№3 Жилищные условия, коммунальные и транспортные услуги

Провинции (останы)
Количество разрешений, выданных на строительство, ед.
Балл
Среднаяя стоимость жилья по провинция, $/м2
Балл
Число промышленных очистных сооружений по провинциям, ед.
Балл
Города, имеющие опресни-тельные установки, %
Балл

Восточный Азербайджан
6289
8
614,7
8
9
7
94
7

Западный Азербайджан
5186
8
466,1
5
8
6
90
7

Ардебиль
2281
4
398,1
4
5
5
100
9

Исфахан
16546
10
798,3
9
12
8
98
8

Альборз
1904
3
487,5
6
2
3
112
10

Илам
1566
3
328,9
3
2
3
76
4

Бушер
3081
6
562,3
7
2
3
89
6

Тегеран
13051
10
1199,9
10
9
7
95
8

Чахармахаль и Бахтиария
2109
4
473,6
6
4
4
95
8

Южный Хорасан
1237
2
418,9
5
2
3
75
4

Хорасан-Разави
6103
8
596,2
7
8
6
101
9

Северный Хорасан
1484
2
375,2
4
4
4
95
8

Хузестан
7898
8
557,8
7
6
5
81
5

Зенджан
1581
3
447,3
5
4
4
100
9

Семнан
1084
2
367
4
5
5
95
8

Систан и Белуджистан
1950
3
408,1
5
5
5
100
9

Фарс
10475
9
686,2
8
14
9
79
4

Казвин
1409
2
554,1
8
3
4
104
9

Кум
1735
3
472,4
6
2
3
100
9

Курдистан
2572
5
415
5
6
5
83
5

Керман
9026
9
442
5
8
6
97
8

Керманшах
1933
3
415
5
7
6
88
6

Кохгилуйе и Бойерахмед
1247
2
734,4
9
1
3
88
6

Голестан
1652
3
444,3
5
11
8
76
4

Гилян
3397
6
574,3
8
7
6
96
8

Лурестан
1663
3
424,4
5
3
4
96
8

Мазендаран
4416
7
449,6
5
13
9
93
7

Маркази/Центральный
1714
3
601,8
8
10
7
100
9

Хормозган
1452
2
528
7
3
4
92
7

Хамедан
1580
3
560,9
7
8
6
100
9

Йезд
2337
4
491,4
6
4
4
80
5

Таблица 7. Оценка показателей блока №3 (продолжение на следующей странице).

Блок№3 Жилищные условия, коммунальные и транспортные услуги

Провинции (останы)
Протяженность междугородних автодорог, км
Балл
Обеспеченность доступом в Интернет домохозяйств, %;
Балл
Число междугородних рейсов по остану, ед.
Балл
Общий итог по Блоку№3
Балл*коэффициент группы, К=3

Восточный Азербайджан
3464
3
43
4
202
8
6
19

Западный Азербайджан
2948
4
43
4
195
7
6
18

Ардебиль
1599
6
43
4
103
5
5
16

Исфахан
5414
2
56
5
419
9
7
22

Альборз
393
9
55
5
130
6
6
18

Илам
1482
7
69
6
78
4
4
13

Бушер
2121
5
54
5
70
4
5
15

Тегеран
983
7
63
6
1292
10
8
25

Чахармахаль и Бахтиария
1296
7
64
6
129
5
6
17

Южный Хорасан
4455
3
41
4
60
4
4
11

Хорасан-Разави
6412
2
34
3
249
8
6
18

Северный Хорасан
1359
7
47
4
74
4
5
14

Хузестан
5276
2
35
3
178
7
5
16

Зенджан
1658
6
71
7
102
5
6
17

Семнан
1600
6
45
4
113
5
5
15

Систан и Белуджистан
8010
1
59
5
79
4
5
14

Фарс
7430
1
38
3
202
8
6
18

Казвин
1341
7
65
6
121
5
6
18

Кум
678
8
51
5
131
6
6
17

Курдистан
1819
6
74
7
149
6
6
17

Керман
5692
2
49
4
85
4
5
16

Керманшах
2841
4
50
5
160
6
5
15

Кохгилуйе и Бойерахмед
1512
6
45
4
91
4
5
15

Голестан
1231
7
62
6
134
6
6
17

Гилян
1891
6
58
5
244
8
7
20

Лурестан
1856
6
51
5
151
6
5
16

Мазендаран
2332
5
61
6
379
9
7
21

Маркази/Центральный
1845
6
60
6
146
6
6
19

Хормозган
2897
4
49
4
63
4
5
14

Хамедан
2036
5
57
5
189
7
6
18

Йезд
2295
5
49
4
59
3
4
13

Таблица 7. Оценка показателей Блока №3.

Блок№4 Социальный блок

Провинции (останы)
Грамотность женского населения сельской местности, %
Балл
Получатели социального обеспечения, %
Балл
Денежные выплаты благотворительной организации имама Хомейни (малоимущие), млн. риалл
Балл

Восточный Азербайджан
66,2
4
1,6
7
1384181
7

Западный Азербайджан
60,8
3
3,6
4
1348745
7

Ардебиль
64,7
3
1,1
8
558261
9

Исфахан
74,4
5
2,1
6
1974509
6

Альборз
79,4
7
1,5
7
586375
9

Илам
68,8
4
8,0
2
647803
8

Бушер
77,4
6
0,9
9
633285
8

Тегеран
78,5
6
0,3
10
2017574
5

Чахармахаль и Бахтиария
69,7
4
1,3
8
584910
9

Южный Хорасан
67,7
4
4,1
3
708801
8

Хорасан-Разави
72,5
5
0,5
9
2492199
4

Северный Хорасан
65,9
4
0,8
9
774662
8

Хузестан
66,6
4
0,4
10
2284468
5

Зенджан
67,9
4
0,9
9
495371
9

Семнан
74
5
0,8
9
326665
10

Систан и Белуджистан
54,9
2
1,5
8
1697969
6

Фарс
75,4
6
0,6
9
2465382
4

Казвин
71,6
5
1,3
8
518273
9

Кум
67,6
4
3,2
5
546990
9

Курдистан
61,1
3
1,1
8
998187
8

Керман
72
5
0,3
10
1619959
6

Керманшах
66,6
4
3,7
10
1114362
7

Кохгилуйе и Бойерахмед
68,2
4
0,8
9
602364
6

Голестан
71,8
5
0,8
9
1147639
7

Гилян
68,9
4
0,8
9
1573397
7

Лурестан
67,8
4
0,2
10
1318784
7

Мазендаран
75,7
6
1,9
7
1284449
7

Маркази/Центральный
63,9
3
1,8
7
731305
8

Хормозган
73,2
5
1,0
8
1229358
7

Хамедан
71
5
1,8
7
980164
8

Йезд
75,4
6
3,1
5
486343
9

Таблица 8. Оценка показателей блока №4 (продолжение на следующей странице).

Блок№4 Социальный блок

Провинции (останы)
Число больничных мест на 1000 чел.
Балл
Число объектов здравоохранений, ед.
Балл
Количество культурных и художественных молодежных центров, ед.
Балл
Въездной турист (региональ-ный), чел.
Балл
Общий итог по блоку
№6
Балл*коэффициент группы, К=3

Восточный Азербайджан
2,004
8
219
8
25
6
72865
6
7
20

Западный Азербайджан
1,587
6
127
7
24
6
291763
7
6
17

Ардебиль
2,007
8
73
5
23
6
2125000
9
7
21

Исфахан
1,87
7
359
9
56
10
2524689
9
7
22

Альборз
0,893
4
150
8
18
5
77808
6
7
20

Илам
1,72
7
19
3
18
5
32510
5
5
15

Бушер
1,264
5
42
4
19
5
113755
7
6
19

Тегеран
2,465
8
693
10
60
10
643637
8
8
24

Чахармахаль и Бахтиария
1,514
6
34
4
6
4
39257
5
6
17

Южный Хорасан
1,203
5
42
4
12
5
94212
6
5
15

Хорасан-Разави
1,924
7
263
9
21
6
2182581
9
7
21

Северный Хорасан
1,255
5
38
4
34
9
728052
8
7
20

Хузестан
1,634
6
168
8
3
4
891847
8
6
19

Зенджан
2,409
8
40
4
53
10
88210
6
7
21

Семнан
2,896
8
48
4
15
5
87564
6
7
20

Систан и Белуджистан
0,942
4
217
8
16
5
39337
5
5
16

Фарс
2,469
8
230
8
26
6
148106
7
7
21

Казвин
1,806
7
65
5
40
9
815
4
7
20

Кум
1,749
6
67
5
16
5
710000
8
6
18

Курдистан
1,435
6
39
4
9
4
133879
7
6
17

Керман
1,466
6
37
4
20
6
55080
6
6
18

Керманшах
1,769
6
91
6
33
8
78600
6
7
20

Кохгилуйе и Бойерахмед
1,129
5
28
3
34
9
25345
5
6
18

Голестан
1,51
6
77
5
11
5
101769
7
6
19

Гилян
1,977
7
108
7
15
5
1503978
8
7
20

Лурестан
1,545
6
56
4
31
8
259096
7
7
20

Мазендаран
1,732
7
158
8
18
5
8000000
10
7
21

Маркази/Центральный
1,626
7
42
4
27
6
42541
5
6
17

Хормозган
1,242
5
292
9
44
9
961149
6
7
21

Хамедан
1,084
5
253
9
15

103648
7
6
18

Йезд
2,534
8
93
6
28
8
33800
5
7
20

Таблица 8. Оценка показателей блока №4.
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Рис. 2. Правительство Ирана.
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Рис.3. Северная Азербайджанская Республика и Южная Азербайджанская Республика
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Рис. 5. Этнолингвистическая карта Ирана.
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Рис. 6. Иранские мантаге (округа).
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Рис. 7. Транспортные проекты Ирана.
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Рис. 8 Добывающая и обрабатывающая промышленность Ирана.
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Рис. 9. Иран в транспортном проекте «Новый Шёлковый путь».
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Рис.10 Диспропорции социально-экономического развития Ирана
[image: C:\Users\user\Desktop\Карта СЭЗ.jpg]
Рис. 11. Специальные экономические зоны (СЭЗ) Ирана.
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Губернатор (города и префектура)
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Б1: Уровень экономичского развития
К=3; 30 баллов

Б2: Безопасность
К=2; 20 баллов

Б3: Жилищные условия, коммунальные и транспортные услуги
К=3; 30 баллов

Б4 Социальный блок
К=3; 30 баллов

Население Ирана 79 926 270 человек на 2016 г.
Население, чел Персы Азербайджанцы Курды Луры Гилянцы Мазендаранцы Пуштуны (афганцы)* Белуджи Туркмены Лаки Бахтиары Арабы Цыгане Кашкайцы Талыши Брахуи Арабы (иракцы)** 36493000 15761000 7020000 5334000 2882000 2343000 1583979 1121000 1019000 1198000 1208000 1397000 1365000 1000000 150000 23000 34532 % Персы Азербайджанцы Курды Луры Гилянцы Мазендаранцы Пуштуны (афганцы)* Белуджи Туркмены Лаки Бахтиары Арабы Цыгане Кашкайцы Талыши Брахуи Арабы (иракцы)** 45.65 19.7 8.8000000000000007 6.7 3.6 2.9 2 1.5 1.2 1.5 1.5 1.8 1.7000000000000022 1.2 0.1 3.000000000000012E-2 4.0000000000000112E-2
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