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ОЦЕНКАСООТВЕТСТВИЯТРЕБОВАНИЯМПОДГОТОВЛЕННОСТИАВТОРА

ВЫПУСКНОЙКВАЛИФИКАЦИОННОЙРАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы; +

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи;

+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования,

расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;

+

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и

других технологий;

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие

требованиям стандарта);

+

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;

+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений;

+

Степень самостоятельности выполненной работы +

* – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Квалификационная работа Казанцевой А.И. представляет собой оригинальное

исследование, которое отличается комплексностью и глубиной проработки

теоретического и фактического материала. Структура работы и её содержательная

наполненность вопросов не вызывают. Можно с уверенностью утверждать, что автор

глубоко погрузился в рассматриваемую тему.

Главные достоинства выполненной работы Казанцевой А.И. заключаются, во-

первых, в разработке методики оценки уровня социально-экономического развития

регионов; во-вторых, в типологизации регионов по целям осуществления региональной

социально-экономической политики.

Работа Анастасии Игоревны, с одной стороны, носит страноведческий характер

– и в этом также её достоинство. С другой стороны, наработки и выводы, полученные в

процессе исследования, заключают в себе определённый прикладной интерес и могут

быть использованы в качестве “case-study” при анализе других территорий и

межстрановых сравнениях особенностей региональной политики.

Отмеченные недостатки работы:

Замечания по имеющимся в работе недостаткам носят частный и

рекомендательный характер. Так, например, при разработке методики оценки уровня

социально-экономического развития регионов и их дальнейшей типологизации, автор

не учитывает инвестиционный аспект регионального развития. Без него, характер

исследования выглядит недостаточным. Из работы не совсем понятно, влияет ли

специфика этнического состава населения Ирана на формирование его современных

региональных социально-экономических диспропорций. Хотелось бы также увидеть

историческую динамику региональных социально-экономических диспропорций,

рассмотренную на основе авторской методики оценки. В замечаниях также следует

отметить тот факт, что в списке литературы у одного из авторов монографии

«Региональная политика: зарубежный опыт и российские реалии», с лёгкой руки

Анастасии Игоревны, произошла гендерная трансформация (всё-таки, Кузнецов А.В. –

это лицо мужского пола).

Заключение рецензента:

В целом, выпускная квалификационная работа Казанцевой Анастасии Игоревны

выполнена на достойном уровне и представляет собой законченное научное

исследование. Она соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским

диссертациям. Тема работы раскрыта автором, поставленные задачи были выполнены.

Работа заслуживает оценки «отлично».
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